

Số: 766/BC-ĐHKTCN

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 8 năm 2021

**BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC SINH VIÊN NĂM HỌC 2020-2021  
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2021-2022**

Thực hiện Công văn số 1316/ĐHTN-CTHSSV ngày 02/8/2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên, về tổng kết công tác Học sinh Sinh viên năm học 2020-2021, dự kiến công tác trọng tâm năm học 2021-2022, trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp báo cáo cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM HỌC 2020-2021**

**1. Công tác đội ngũ, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ**

**1.1. Cơ cấu tổ chức, số lượng cán bộ trực tiếp làm công tác Học sinh sinh viên (HSSV) (Phụ lục I).**

**1.2. Đánh giá kết quả mô hình công tác quản lý HSSV, công tác xây dựng đội ngũ, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và chế độ chính sách cho cán bộ làm công tác HSSV**

- Về mô hình công tác quản lý HSSV: Trường Đại học kỹ thuật Công nghiệp có 01 Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác HSSV, 01 phòng chức năng quản lý công tác HSSV gồm có 08 cán bộ, viên chức, trong đó có 02 đồng chí kiêm nhiệm công tác giảng dạy, 03 đồng chí lãnh đạo phòng; 05 cán bộ, viên chức. Cụ thể, có 01 trưởng phòng lãnh đạo chung công tác quản lý và hỗ trợ sinh viên, 02 phó trưởng phòng (trong đó 01 phó trưởng phòng phụ trách công tác quản lý hồ sơ sinh viên, chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật sinh viên...; 01 phó trưởng phòng phụ trách công tác tư vấn sinh viên, quản lý sinh viên nội, ngoại trú, công tác chính trị, tư tưởng, thông tin, tuyên truyền cho sinh viên); 05 cán bộ, viên chức còn lại được phân công phụ trách theo mảng công việc để chuyên nghiệp hơn và phát huy thế mạnh của bản thân để thực hiện công tác quản lý và hỗ trợ sinh viên.

- Về công tác xây dựng đội ngũ, bồi dưỡng chuyên nghiệp vụ: Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp thường xuyên quan tâm đến công tác xây dựng đội ngũ làm công tác quản lý sinh viên, cử cán bộ làm công tác quản lý sinh viên đi học tập, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ do Đại học Thái Nguyên, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai theo từng kỳ, năm học.

- Về chế độ chính sách cho cán bộ làm công tác HSSV: hiện nay với biên chế 08 cán bộ, viên chức làm công tác sinh viên, có 02 cán bộ quản lý hồ sơ được hưởng phụ cấp độc hại theo quy định hiện hành của nhà nước.

Thuận lợi:

+ Công tác Học sinh Sinh viên luôn được Đại học Thái Nguyên, Đảng ủy, Ban giám hiệu Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp quan tâm trú trọng và chỉ đạo sát sao.

+ Tập thể phòng Công tác HSSV của nhà trường luôn là đơn vị vững mạnh, lãnh đạo, chuyên viên phòng, Ban chủ nhiệm và trợ lý sinh viên các khoa (bộ môn) tương đối tinh thông về quy trình, nghiệp vụ công tác.

+ Hệ thống văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện công tác học sinh sinh viên của Nhà trường tương đối đầy đủ, cụ thể, rõ ràng và được cập nhật thường xuyên.

Khó khăn:

+ Chưa huy động được tất cả cán bộ, viên chức, giảng viên của toàn trường tham gia vào công tác quản lý và hỗ trợ sinh viên.

+ Mức độ quan tâm, phối hợp của các đơn vị trong trường đến công tác HSSV chưa đồng đều, việc triển khai các hoạt động chưa đồng bộ, thống nhất.

+ Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh COVID phức tạp nên hệ thống văn bản hướng dẫn chưa thích ứng kịp với tình hình thực tiễn; nhiều hoạt động chưa triển khai được hoặc triển khai chậm tiến độ, hiệu quả chưa cao.

Giải pháp: Tăng cường hơn nữa công tác phối kết hợp với chính quyền địa phương, gia đình, trưởng các khoa, trung tâm, phòng chức năng để nâng cao sự quan tâm, chỉ đạo, huy động được tất cả nguồn lực từ địa phương, gia đình và các cán bộ, viên chức, giảng viên trong toàn trường tham gia và phối hợp tốt hơn với phòng Công tác HSSV trong công tác quản lý và hỗ trợ sinh viên để đạt hiệu quả tốt hơn.

## **2. Công tác xây dựng kế hoạch**

Trên cơ sở Kế hoạch Trọng tâm công tác sinh viên Đại học Thái Nguyên năm học 2020-2021 số 1794/KH-ĐHTN ngày 25/9/2021, Phòng Công tác HSSV của nhà trường đã xây dựng kế hoạch công tác năm và triển khai thực hiện đúng, đủ, nghiêm túc những chỉ tiêu, kế hoạch, nội dung, mục tiêu đã đề ra theo từng tháng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, viên chức trong phòng xây dựng kế hoạch chi tiết và đã triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

Nhà trường liên tục điều chỉnh nhân sự, trong đó bộ máy công tác sinh viên được tinh, gọn, hiệu quả, theo hướng phân cấp mạnh về khoa chuyên môn, nâng cao trách nhiệm của hệ thống Chủ nhiệm lớp. Tiếp tục triển khai đề án số 105/ĐA-ĐHKTCN ngày 05/9/2018 về nâng cao hiệu quả công tác chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp; Xây dựng và ban hành Đề án số 99/ĐA-ĐHKTCN, ngày 09/9/2019 về phát triển các hoạt động ngoại khóa và hỗ trợ sinh viên tự học tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp; Tham mưu ban hành Quyết định số 459/QĐ-ĐHKTCN ngày 18/3/2021 về việc ban hành Quy định quản lý lưu học sinh học tập tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp.

Thường xuyên rà soát, ra các thông báo, quyết định, công văn kịp thời để điều phối thực hiện công tác HSSV trong toàn Trường.

Nhà trường đã triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và hỗ trợ người học tại trường qua các phần mềm quản lý, các hệ thống phương tiện truyền thông zalo, facebook, email tnut.edu.vn...

### **3. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng**

Kế hoạch triển khai và kết quả thực hiện các nội dung:

- Thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” trong ngành Giáo dục, nhà trường đã thực hiện việc tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước cho 100% thanh niên công chức, viên chức và sinh viên. Nhà trường đã xây dựng quy định văn hóa học đường từ năm 2014 (Quyết định số 176/QĐ-ĐHKTCN ngày 25/8/2014 Ban hành Quy định về việc thực hiện nếp sống văn hóa học đường đối với sinh viên). 100% đội ngũ làm công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho HSSV được thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

- Thực hiện cuộc vận động “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” cho HSSV, nhà trường đã tổ chức học tập, quán triệt 2 chuyên đề: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi" cho cán bộ Đoàn; chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm" trong đoàn viên thanh niên. Ngoài ra, 100% thanh niên, sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện nhân đạo, hoạt động lao động tập thể.

- Thực hiện công văn số 3321/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 28/8/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo và công văn số 1647/ĐHTN-CTHSSV ngày 04/9/2020 của Đại học Thái Nguyên về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân – HSSV” năm học 2020-2021, Nhà trường tổ chức Tuần sinh hoạt công dân cho sinh viên đầu năm học, đầu khóa học, cuối khóa học với số lượng 100% sinh viên tham gia học tập đảm bảo chất lượng, thiết thực và hiệu quả đối với sinh viên, cụ thể: 1799 sinh viên K56; 3489 SV giữa khóa; 848 SV cuối khóa.

- Công tác đào tạo kỹ năng cho người học: Nhà trường thường xuyên quan tâm đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng mềm cho sinh viên, phòng Công tác HSSV phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên trường tổ chức các lớp tập huấn phát triển kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ lớp, cán bộ đoàn, sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp và những sinh viên khác có nhu cầu, triển khai phổ biến và thực hiện tốt Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa cho HSSV trong trường.

- Công tác phát triển Đảng trong HSSV luôn được nhà trường quan tâm, tạo điều kiện. Trong năm học 2020-2021 có 51 sinh viên tham gia đăng ký và học lớp cảm tình đảng và đã được cấp chứng chỉ; 07 sinh viên được kết nạp đảng.

### **4. Công tác quản lý chuyên môn, nghiệp vụ**

Nhà trường đã triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và hỗ trợ người học tại trường qua các phần mềm quản lý, các hệ thống phương tiện truyền thông zalo, facebook, email tnut.edu.vn...

### **3. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng**

Kế hoạch triển khai và kết quả thực hiện các nội dung:

- Thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” trong ngành Giáo dục, nhà trường đã thực hiện việc tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước cho 100% thanh niên công chức, viên chức và sinh viên. Nhà trường đã xây dựng quy định văn hóa học đường từ năm 2014 (Quyết định số 176/QĐ-ĐHKTCN ngày 25/8/2014 Ban hành Quy định về việc thực hiện nếp sống văn hóa học đường đối với sinh viên). 100% đội ngũ làm công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho HSSV được thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

- Thực hiện cuộc vận động “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” cho HSSV, nhà trường đã tổ chức học tập, quán triệt 2 chuyên đề: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi" cho cán bộ Đoàn; chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm" trong đoàn viên thanh niên. Ngoài ra, 100% thanh niên, sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện nhân đạo, hoạt động lao động tập thể.

- Thực hiện công văn số 3321/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 28/8/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo và công văn số 1647/ĐHTN-CTHSSV ngày 04/9/2020 của Đại học Thái Nguyên về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân – HSSV” năm học 2020-2021, Nhà trường tổ chức Tuần sinh hoạt công dân cho sinh viên đầu năm học, đầu khóa học, cuối khóa học với số lượng 100% sinh viên tham gia học tập đảm bảo chất lượng, thiết thực và hiệu quả đối với sinh viên, cụ thể: 1799 sinh viên K56; 3489 SV giữa khóa; 848 SV cuối khóa.

- Công tác đào tạo kỹ năng cho người học: Nhà trường thường xuyên quan tâm đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng mềm cho sinh viên, phòng Công tác HSSV phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên trường tổ chức các lớp tập huấn phát triển kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ lớp, cán bộ đoàn, sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp và những sinh viên khác có nhu cầu, triển khai phổ biến và thực hiện tốt Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa cho HSSV trong trường.

- Công tác phát triển Đảng trong HSSV luôn được nhà trường quan tâm, tạo điều kiện. Trong năm học 2020-2021 có 51 sinh viên tham gia đăng ký và học lớp cảm tình đảng và đã được cấp chứng chỉ; 07 sinh viên được kết nạp đảng.

### **4. Công tác quản lý chuyên môn, nghiệp vụ**

**4.1. Kết quả thực hiện các chính sách cho HSSV: chính sách tín dụng; chính sách miễn giảm học phí; học bổng khuyến khích học tập; trợ cấp xã hội; hỗ trợ chi phí học tập; xây dựng quỹ và cấp học bổng ngoài ngân sách cho sinh viên (Phụ lục IV-A-B-C);**

Nhà trường luôn tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên được hưởng các chính sách tín dụng, miễn giảm học phí theo quy định nhà nước, dành kinh phí đảm bảo thực hiện chính sách học bổng khuyến khích học tập, trợ cấp xã hội, hỗ trợ chi phí học tập cho sinh viên, ngoài ra xây dựng quỹ Học bổng Cơ điện và cấp học bổng ngoài ngân sách cho sinh viên.

Nhà trường đảm bảo 100% sinh viên được đảm bảo các chế độ chính sách theo quy định, chú trọng đặc biệt đến sinh viên thuộc đối tượng chính sách và sinh viên hệ cử tuyển, lưu học sinh; Sinh viên được chăm sóc sức khỏe; được tạo điều kiện hoạt động đoàn thể, tập luyện văn nghệ, TDTT; được đảm bảo an toàn trong khuôn viên của Nhà trường.

Nhà trường xét và cấp học bổng khuyến khích cho sinh viên đảm bảo đúng quy định và cấp hết phần ngân sách phân bổ của Nhà trường. Tiếp tục tăng cường công tác huy động, kết nối các nguồn lực xã hội hỗ trợ các sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, tặng học bổng ngoài ngân sách năm học 2019-2020 đạt 445,3 triệu đồng.

**4.2. Kết quả tổ chức khảo sát, đánh giá sinh viên tốt nghiệp (sau 1 năm, 2 năm ra trường) theo quy định hiện hành;**

Đầu mỗi năm học, Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức 03 đợt khảo sát theo quy định về công tác đào tạo, cơ sở vật chất, các dịch vụ hỗ trợ việc học tập và rèn luyện của sinh viên tại trường, tình trạng việc làm của sinh viên tốt nghiệp và sau tốt nghiệp từ 06-12 tháng đối với các đối tượng sinh viên đang học, sinh viên tốt nghiệp và cựu sinh viên, trong đó tập chung chủ yếu vào việc khảo sát về công tác đào tạo, cơ sở vật chất, các dịch vụ hỗ trợ việc học, tập rèn luyện của sinh viên tại Trường, tình trạng việc làm của sinh viên tốt nghiệp và sinh viên sau tốt nghiệp từ 6 đến 12 tháng sau khi tốt nghiệp, sau 6 tháng và sau 01 năm tốt nghiệp.

- Kết quả khảo sát sinh viên tốt nghiệp năm 2020: Tổng số SV tốt nghiệp 1044 SV; Sinh viên có việc làm ngay tại thời điểm tốt nghiệp khoảng 55%.

- Kết quả khảo sát sinh viên tốt nghiệp năm 2019: Tổng số SV tốt nghiệp 890 SV; Số lượng sinh viên tham gia khảo sát: 875 SV; Sinh viên có việc làm sau 1 năm tốt nghiệp khoảng 95%.

Công tác phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp trong việc tuyển dụng sinh viên. Nhà trường chủ trương tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp trong việc tuyển dụng sinh viên, điển hình đã ký các biên bản hợp tác với các công ty tuyển dụng nhân sự như Hải Phong, Lilama 69, Công ty cổ phần hợp tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực Việt Nam, SVN, Rick Group, Meister, PVI, Công ty CP Quốc tế Khang Anh.

- Nhà trường hợp tác với các doanh nghiệp tư vấn, hội thảo hướng nghiệp, đào tạo kỹ năng và cung cấp thông tin tuyển dụng cho sinh viên. Năm học 2020 tổ chức 10 lần

hội thảo, với sự tham gia của 2927 lượt sinh viên và 82 lượt thông tin tuyển dụng được gửi đến sinh viên Nhà trường. Phòng đã quản lý tốt website "Thông tin tuyển dụng", qua đó các thông tin về tình trạng việc làm, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, hội thảo việc làm,... thường xuyên được cập nhật.

**4.3. Công tác quản lý người nước ngoài đến học tập và công tác cử sinh viên đi học tập, thực tập và trao đổi ở nước ngoài (Phụ lục III).**

**4.4. Công tác quản lý và cấp phát văn bằng chứng chỉ (Phụ lục IV).**

**4.5. Công tác tổ chức đánh giá và sử dụng kết quả rèn luyện của HSSV. Kết quả trao đổi thông tin về học tập, rèn luyện của HSSV hàng năm với gia đình HSSV (Phụ lục V).**

**5. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống ma túy, tội phạm và đảm bảo an toàn giao thông**

**5.1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội an toàn giao thông.**

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự"; Quy chế phối hợp số 1009/QCPH-TN ngày 15/6/2016 giữa Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên về việc thực hiện Thông tư liên tịch số 06/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của liên Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trong năm qua Nhà trường đã phối hợp chặt chẽ với phòng PA03, công an tỉnh Thái Nguyên, công an các phường trên địa bàn và Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong trường. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo tốt góp phần tích cực cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của trường.

- Đánh giá tình hình và các biện pháp, hình thức phối hợp triển khai thực hiện.

Phối hợp tốt với phòng an ninh chính trị nội bộ (PA03) công an tỉnh Thái Nguyên, công an thành phố Thái Nguyên và công an các phường trên địa bàn kịp thời xử lý, ngăn chặn các sự vi phạm gây mất an toàn xã hội; Giải tán các nhóm sinh viên tham gia tuyên truyền các tổ chức tự xưng, hoạt động tôn giáo trái phép.

Phối hợp với phòng cảnh sát giao thông tổ chức chương trình giao lưu tìm hiểu trật tự an toàn giao thông năm 2020 (19/10/2020). Phối hợp với Công ty TNHH Honda Việt Nam tổ chức chương trình phổ biến an toàn giao thông và hướng dẫn lái xe an toàn cho sinh viên (26/11/2020). Tổ chức cho toàn thể sinh viên ký cam kết thực hiện các cuộc vận động, nội quy, quy chế, phòng chống tệ nạn xã hội; không tham gia các tổ chức đội nhóm hoạt động trái phép, không tuyên truyền và tham gia truyền đạo trái phép; đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết nguyên đán và dịp nghỉ hè.

**5.2. Công tác quản lý HSSV ngoại trú**

Nhà trường đã phối hợp với Phòng an ninh chính trị nội bộ công an tỉnh Thái Nguyên (PA03) công an các phường lân cận quản lý tốt sinh viên nội/ngoại trú. Kết quả thực hiện cụ thể: Kỳ II (2019-2020): Nội trú (2243 SV), ngoại trú (3613 SV); Kỳ I (2020-2021): Nội trú (2351 SV), ngoại trú (3723 SV). Tổng kinh phí hỗ trợ các phường trên địa bàn 23.000.000 đ/năm; Hỗ trợ công an PA03: 30.000.000 đ/năm.

Tổ chức thành công Hội nghị công tác quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú và an ninh trật tự năm 2020 với nhiều báo cáo, giải pháp hay được thực hiện trong năm 2021.

- Công tác phối hợp đăng ký tạm trú, tạm vắng cho sinh viên. Nhà trường tổ chức tư vấn cho người học ở ngoại trú, tư vấn cho sinh viên danh sách nhà trọ đủ điều kiện ở ngoại trú và công khai trên website của Phòng Công tác HSSV.

- Việc triển khai sử dụng “Sổ theo dõi HSSV ở nội trú và ngoại trú” hiện nay nhà trường thực hiện theo dõi sinh viên nội trú thông qua phiếu nhận xét.

- Các nội dung phối hợp trong nắm bắt và xử lý thông tin, kiểm tra, giao ban và tổ chức hội nghị trong công tác quản lý HSSV ngoại trú. Nhà trường phối kết hợp chặt chẽ trong công tác đảm bảo an ninh trật tự với Phòng An ninh chính trị nội bộ Công an tỉnh Thái Nguyên; ký kết liên kết phối hợp quản lý, xác nhận cho sinh viên ngoại trú với 3 phường lân cận trường như: Tích Lương, Phú Xá, Tân Lập và tổ chức 06 buổi giao ban/năm; 08 buổi kiểm tra thực tế thực hiện quy chế HSSV tại nhà dân; 01 hội nghị công tác quản lý HSSV ngoại trú với sự tham gia của Phòng An ninh chính trị nội bộ Công an tỉnh Thái Nguyên, đại diện Ban Công tác HSSV Đại học Thái Nguyên, Công an các phường lân cận địa bàn trường và tổ trưởng dân phố các tổ thuộc các phường đó.

- Phòng Công tác HSSV đã được Giám đốc Công an tỉnh Thái Nguyên tặng giấy khen Đã có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện quy chế phối hợp số 1009.

### **5.3. Công tác quản lý HSSV nội trú**

- Nhà trường công khai thông tin trên website về nội quy, dữ liệu HSSV nội trú (số phòng, khu ký túc xá, tình hình HSSV ở thực tế, chế độ, chính sách, lệ phí, hệ thống dịch vụ, giá tiền ở ký túc xá, điện, nước, internet v.v...) tới sinh viên.

- Nhà trường luôn tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên, có cơ chế, quy định nhằm đảm bảo phục vụ kịp thời nguyện vọng chính đáng của HSSV của trường; kịp thời sửa chữa, thay thế trang thiết bị cho sinh viên trong KNT; đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng cháy chữa cháy trong KNT, công tác bảo vệ 24/7 tại khu ký túc xá của trường.

- Kết quả hoạt động của đội sinh viên tự quản, đội ngũ HSSV tham gia công tác quản lý KNT (như hệ thống trường nhà, trường tầng, trường phòng). Phát động các phong trào thi đua để HSSV chủ động tham gia các hoạt động tự quản trong các KNT; xây dựng phòng ở kiểu mẫu, xây dựng cảnh quan, vệ sinh môi trường trong các KNT xanh, sạch, đẹp; Các biện pháp cải thiện để thu hút người học vào ở trong KTX.

**6. Công tác quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo dục thể chất, y tế trường học; Công tác phòng chống dịch bệnh**

**6.1. Việc triển khai thực hiện hiệu quả nội dung công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học theo quy định.**

Ngoài các học phần giáo dục thể chất bắt buộc trong chương trình đào tạo, Nhà trường chỉ đạo các đơn vị, tổ chức đoàn thể thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục thể thao đẩy mạnh phong trào toàn dân luyện tập thể thao đồng thời đầu tư đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc luyện tập.

**6.2. Duy trì các loại hình câu lạc bộ thể thao trong đơn vị, tạo điều kiện cho HSSV được tham gia tập luyện và thi đấu các giải thể thao tại khu vực và toàn quốc trong năm học.**

Công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý công tác giáo dục thể chất và thể thao của trường; Duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ thể thao trong nhà trường; Tạo điều kiện cho HSSV, cán bộ, giáo viên được tham gia tập luyện và thi đấu các giải thể thao tại khu vực và toàn quốc.

Hiện tại Hội sinh viên trường đang quản lý 04 câu lạc bộ hoạt động về lĩnh vực thể thao: Câu lạc bộ võ thuật, câu lạc bộ bóng rổ, câu lạc bộ đá cầu, câu lạc bộ cầu lông. Các câu lạc bộ hoạt động trên tinh thần tự nguyện, đam mê, thu hút đông đảo sinh viên, cán bộ viên chức tham gia tạo nên một môi trường tuyệt vời để rèn luyện, nâng cao sức khỏe, trau dồi chuyên môn, nghiệp vụ công tác giáo dục thể chất. Trong năm học, các thành viên tích cực của các câu lạc bộ đã tham gia thi đấu và giành nhiều giải thưởng tại các giải thể dục, thể thao của HSSV các cấp.

Trong năm học, Công Đoàn nhà trường đã tổ chức nhiều hoạt động thể dục thể thao thiết thực, ý nghĩa cho cán bộ, viên chức Nhà trường với các nội dung: Bóng đá, cầu lông, tennis. Thành lập đội tuyển tham dự và giành nhiều giải thưởng tại giải thể thao do Công Đoàn ĐHTN tổ chức.

**6.3. Việc đầu tư kinh phí, xây dựng, bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất đảm bảo tốt việc tập luyện thể dục, thể thao (bể bơi, nhà tập đa năng, trang thiết bị...) tại các nhà trường.**

Cơ sở vật chất, hệ thống sân bãi luyện tập TDTT gồm một nhà thi đấu đa năng, một sân vận động, hai sân cỏ nhân tạo, hai sân tennis và nhiều sân thể thao tiêu chuẩn khác trong khuôn viên Trường, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tập luyện của sinh viên với các môn như bóng đá, bóng rổ, bóng chuyền, cầu lông, tennis, đá cầu, điền kinh. Hàng năm Nhà trường đều dành ngân sách tu bổ, bảo dưỡng, nâng cấp các hệ thống này. Năm học 2020-2021, được sự quan tâm của Đại học Thái Nguyên, Nhà trường tiếp tục hoàn thiện Hội trường lớn 1500 chỗ ngồi và sân vận động hứa hẹn sẽ là địa chỉ tốt để tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

**6.4. Hoạt động của trạm (tổ) y tế. Kết quả triển khai việc khám sức khỏe đầu năm học và theo định kỳ;**

Trường có Trạm y tế với đội ngũ bác sĩ, y sĩ, y tá đảm bảo về số lượng và năng lực chuyên môn, có đủ trang thiết bị cần thiết và thực hiện tốt việc khám chữa bệnh thông

thường, sơ cứu ban đầu, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh và thực hiện tốt chế độ bảo hiểm y tế cho cán bộ viên chức và sinh viên. 100% sinh viên được khám sức khỏe ngay từ đầu khóa học và lập hồ sơ sức khỏe, khám sức khỏe cho sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp.

Lập hồ sơ khám sức khỏe cho từng sinh viên, phân loại và lập danh sách cho từng sinh viên vào hồ sơ sức khỏe, có sổ khám chữa bệnh để tiện việc theo dõi khi ốm đau, khi dùng các loại thuốc điều trị ngoại trú...

- Giải quyết tốt các chế độ liên quan đến chăm sóc sức khỏe và phối hợp tổ chức các phong trào rèn luyện sức khỏe đối với sinh viên.

- Năm học 2020-2021 đã tổ chức khám sức khỏe cho sinh viên khóa K56 là 1637/1790 SV tham gia khám tại trường; lập hồ sơ theo dõi sức khỏe và chăm sóc khám chữa bệnh ban đầu cho sinh viên toàn trường. Tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt sinh viên tham gia BHYT đạt 89%, tỷ lệ SV khóa mới tham gia bảo hiểm thân thể đạt 56,1 % (1004/1790 sinh viên tham gia), tỷ lệ chung toàn trường là 71,01%.

**6.5. Công tác xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan chức năng để phòng chống dịch bệnh, HIV/AIDS, tác hại của thuốc lá, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác giáo dục sức khỏe sinh sản (số liệu vụ việc, hoạt động cụ thể trong năm học).**

- Thực hiện kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch bệnh HIV/AIDS và tác hại của thuốc lá.

- Để đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và sinh viên trong toàn trường nhằm nâng cao nhận thức, phòng chống tác hại của bệnh HIV/AIDS và tác hại của thuốc lá qua các hình thức đăng tin, cung cấp tài liệu và các hình thức phù hợp khác.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi việc phòng, chống bệnh HIV/AIDS và tác hại của thuốc lá bằng mọi hình thức như băng zôn, khẩu hiệu.....

Không dùng chung bơm tiêm, dao cạo và các dụng cụ xuyên chích qua da....

Tránh tiếp xúc trực tiếp với các dịch cơ thể của người nhiễm HIV/AIDS.

Không hút thuốc lá ở những nơi công cộng, trường học, phòng làm việc, thư viện...

**6.6. Tham gia các hoạt động thể dục, thể thao của HSSV trong năm học 2020-2021.**

Trong năm học, sinh viên Nhà trường đã tham gia và giành nhiều giải thưởng tại các giải thể dục thể thao các cấp: Vô địch khu vực Thái Nguyên tại giải Bóng đá trong Nhà VUG do Trung ương Hội sinh viên Việt Nam chỉ đạo tổ chức, lọt vào vòng Chung kết toàn quốc. Bên cạnh đó, Nhà trường đã chỉ đạo các đơn vị, tổ chức đoàn thể tổ chức nhiều hoạt động thể dục thể thao cho sinh viên như:

- Tổ chức thành công Giải bóng đá truyền thống sinh viên tại các Khoa chuyên môn: khoa Công nghệ Cơ điện và Điện tử, khoa Cơ khí, khoa Điện, khoa Điện Tử, khoa Kinh tế Công Nghiệp, khoa Xây dựng Môi trường, khoa Quốc tế, khoa Ô tô và máy động lực.

### **6.7. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 tại đơn vị.**

Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ công bố đại dịch trên lãnh thổ Việt Nam, thi toàn thể cán bộ viên chức, sinh viên Nhà trường đã tuân thủ nghiêm các Chỉ thị, thông báo và văn bản cấp trên. Phòng Công tác HSSV đã phối hợp với các đơn vị liên quan nhanh chóng tham mưu các văn bản, các giải pháp tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh trong và ngoài trường. Từ tháng 2/2020 đến nay Nhà trường đã chuyển qua nhiều giai đoạn phòng chống dịch bệnh khác nhau một mặt đảm bảo nguyên tắc phòng chống dịch bệnh, một mặt đảm bảo kế hoạch đào tạo, tuyển sinh và các hoạt động trong Trường. Sau hơn 01 năm triển khai Nhà trường chưa ghi nhận trường hợp cán bộ viên chức, sinh viên, người nhà... bị mắc COVID-19 hoặc chịu ảnh hưởng nặng nề do COVID-19.

Trong quá trình triển khai rất nhiều các tập thể, cá nhân đã nỗ lực, sáng tạo để chung tay đẩy lùi đại dịch COVID-19. Nhà trường tự sản xuất nước sát khuẩn nhanh, lắp đặt hệ thống đo thân nhiệt không tiếp xúc, rửa tay tự động phục vụ trong trường và tặng nhiều đơn vị, cơ quan trường học trên địa bàn các tỉnh phía bắc.

Nhà trường xây dựng đề án tiếp nhận Lưu học sinh quay trở lại trường học tập trung và đã hỗ trợ tiếp nhận 93 lưu học sinh Lào và Campuchia quay trở lại trường học tập trung (đợt tháng 8/2020) và 27 lưu học sinh Lào (đợt tháng 5 đến tháng 8/2021);

Nhà trường tổ chức thành công 02 hội nghị sơ kết công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp. Tuyên dương nhiều tập thể, cá nhân vì có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

### **6.8. Báo cáo số liệu sinh viên tham gia bảo hiểm y tế theo Phụ lục VIII.**

#### **7. Công tác phục vụ và bảo vệ quyền lợi người học**

##### **7.1. Kết quả hoạt động của trung tâm (bộ phận) tư vấn hỗ trợ thực tập, thực hành cho sinh viên.**

Nhà trường đã ban hành Quyết định về việc thành lập Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ sinh viên. Hàng năm có kế hoạch hoạt động Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ sinh viên theo năm học để đảm bảo tư vấn và tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên trong trường.

Việc triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học, đổi mới – sáng tạo khởi nghiệp của người học. Đặc biệt triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành giáo dục được ban hành kèm theo Quyết định số 1665/QĐ - TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Nhà trường tổ chức cho sinh viên tham gia cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp và Diễn đàn Thắp lửa và kết nối khởi nghiệp, qua đó có 312 sinh viên được hỗ trợ khởi nghiệp.

Trung tâm tư vấn hỗ trợ Sinh viên tổ chức tư vấn tốt cho sinh viên về học tập, rèn luyện, định hướng việc làm, nghề nghiệp ...

+ Tư vấn cho sinh viên về Pháp luật, về Quy chế Học sinh – Sinh viên, Quy chế đào tạo theo học chế tín chỉ, các nội quy, quy định của trường: 2395 sinh viên

+ Tư vấn cho sinh viên các thủ tục vay vốn ngân hàng: 475 sinh viên

- + Tư vấn và tham gia giải quyết chế độ chính sách dành cho sinh viên: 476 sinh viên
- + Các văn bản ký kết với các đơn vị sử dụng lao động: 05
- + Triển khai đào tạo kỹ năng mềm cho sinh viên: 01 buổi
- + Tiếp nhận đơn và trả thẻ cho sinh viên xin cấp lại thẻ: 125 sinh viên
- + Hướng dẫn và trả giấy nhận sinh viên: 2752 sinh viên
- + Thu hồ sơ bổ sung của sinh viên các khóa K52, K53, K54, K55 và sinh viên thuộc diện xét tốt nghiệp: 1250 sinh viên

**7.2. Đánh giá tính hiệu quả các dịch vụ phục vụ HSSV như: ký túc xá, nhà ăn, căng-tin, trông giữ xe; dịch vụ văn hóa, thể thao....**

Nhà trường thường xuyên quan tâm nhu cầu của sinh viên, do vậy luôn nâng cao hiệu quả các dịch vụ tiện ích phục vụ sinh viên với phương châm tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên học tập và sinh hoạt tại trường, các dịch vụ ký túc xá đảm bảo sạch sẽ, đầy đủ điện, nước, đường truyền internet tốc độ cao, an ninh 24/7..., nhà ăn, căng-tin đạt chuẩn, đảm bảo an toàn thực phẩm, dịch vụ trông giữ xe thuận tiện, an toàn, dịch vụ văn hóa thể thao đa dạng bổ ích như sân bóng cỏ nhân tạo, phòng tập thể hình... cho sinh viên.

**7.3. Đánh giá công tác phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân liên quan trong và ngoài nhà trường mà đơn vị đang thực hiện.**

Nhà trường huy động nhiều nguồn lực xã hội hỗ trợ công tác xây dựng, đầu tư cơ sở vật chất thực hành thí nghiệm cho sinh viên. Các doanh nghiệp, các cựu sinh viên tài trợ thiết bị máy móc lên đến gần 10 tỷ đồng. Nhiều tập thể, cá nhân ủng hộ quỹ học bổng Đại học cơ điện và quỹ phát triển tài năng đại học Kỹ thuật Công nghiệp lên tới hàng tỷ đồng. Nhiều sinh viên có hoàn cảnh khó khăn hoặc sinh viên xuất sắc được nhận học bổng từ các quỹ này (Phụ lục IV-C)

**7.4. Công tác triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp**

Thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” Nhà trường đã triển khai nhiều hoạt động hỗ trợ và phát triển sinh viên khởi nghiệp như: Thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp và chuyển giao tri thức; hợp tác với các doanh nghiệp triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp cho sinh viên; Thành lập các câu lạc bộ sinh viên nghiên cứu khoa học, bước đầu triển khai các ý tưởng, đề tài, làm tiền đề cho hoạt động khởi nghiệp của sinh viên; Duy trì Cuộc thi “Ý tưởng Khởi nghiệp” hằng năm, kinh phí giải thưởng: 35.000.000 đ/năm; Chi cho nghiên cứu của các Câu lạc bộ sinh viên: 50.000.000 đ/ 01 CLB/năm...

**8. Các công tác khác**

**8.1. Đánh giá công tác phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân liên quan trong và ngoài nhà trường mà đơn vị đang thực hiện, đặc biệt phối hợp với Trung tâm Giáo dục quốc phòng và An ninh.**

Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp chủ động, tích cực phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân liên quan trong và ngoài trường trong công tác quản lý sinh viên. Đặc biệt, phối hợp tốt với Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh. Thực hiện kế hoạch đào tạo năm học, Nhà trường đã có các Quyết định số 481/QĐ-ĐHKTCN, ngày 24/3/2021 Về việc cử 1197 sinh viên đi học tập Giáo dục quốc phòng và An ninh tại Trung tâm Giáo dục Quốc phòng An ninh; Quyết định số 749/QĐ-ĐHKTCN, ngày 16/4/2021 Về việc cử 467 sinh viên đi học tập Giáo dục quốc phòng và An ninh đợt 2, tại Trung tâm Giáo dục Quốc phòng An ninh.

**8.2. Việc cung cấp thông tin cho HSSV** (thực hiện quy chế 3 công khai theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo). Tất cả các văn bản hướng dẫn các nội dung yêu cầu cung cấp thông tin cho HSSV theo quy chế ba công khai đã được công khai trên website của nhà trường và Phòng Công tác HSSV đã được Đại học Thái Nguyên và các đoàn kiểm tra của các cấp, ngành đánh giá cao.

**8.3. Công tác tổ chức đánh giá và sử dụng kết quả rèn luyện của HSSV. Kết quả trao đổi thông tin về học tập, rèn luyện của HSSV hàng năm với gia đình HSSV (Phụ lục VI).**

**8.4. Chấp hành các quy chế, quy định trong thi và kiểm tra.**

Sinh viên Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp cơ bản chấp hành nghiêm túc quy chế trong thi, kiểm tra tại trường. Tuy nhiên, trong năm học 2020-2021 có 11 sinh viên cảnh cáo, 01 khiển trách do vi phạm quy chế, quy định trong thi và kiểm tra; 01 LHS bị xử lý kỷ luật cảnh cáo do vi phạm nội quy KTX.

**8.7. Công tác tuyên truyền về thực hiện chuẩn hóa ngoại ngữ và tin học theo quy định của Đại học. Số lượng sinh viên đạt chuẩn/ tổng số sinh viên cần đạt.**

Nhà trường tổ chức nhiều hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh cho sinh viên, như các cuộc thi English Festival cấp khoa, cấp trường. Theo Quy định về chuẩn năng lực ngoại ngữ của sinh viên trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số 337/QĐ-ĐHKTCN ngày 05/3/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp thì sinh viên hệ đại học chính quy dài hạn, khi xét tốt nghiệp sinh viên chuyên ngữ phải có chứng chỉ ngoại ngữ tương đương bậc 5 (C1); sinh viên không chuyên ngữ khóa tuyển sinh năm 2013 (tốt nghiệp năm 2018) phải đạt trình độ ngoại ngữ tối thiểu bậc 2 (A2) do nhà trường tổ chức thi và cấp chứng nhận; đối với sinh viên khóa tuyển sinh từ 2014-2016 (tốt nghiệp từ năm 2018) phải đạt trình độ ngoại ngữ tối thiểu bậc 3 (B1) do nhà trường tổ chức thi và cấp chứng nhận; Đối với các khóa tuyển sinh từ 2017 trở đi phải có chứng chỉ tiếng Anh bậc 3 (B1) theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam, hoặc các chứng chỉ khác tương đương.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC ĐÃ THỰC HIỆN**

### **1. Ưu điểm.**

- Đảng ủy, Ban giám hiệu quan tâm trú trọng và chỉ đạo sát sao công tác HSSV, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của năm học. Điều đó thể hiện rõ trong các Nghị quyết của Đảng bộ, kế hoạch hoạt động trọng tâm của Nhà trường.

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, đảm bảo tình hình an ninh trật tự được đảm bảo. Có nhiều biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa mất an ninh trật tự, tuyên truyền đạo trái phép.

- Hệ thống văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện công tác HSSV của Nhà trường tương đối đầy đủ, cụ thể, rõ ràng và được cập nhật thường xuyên.

- Các văn bản hướng dẫn, quyết định, thông báo triển khai công tác HSSV đều được số hóa và công khai trên website do đó toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên có thể chủ động tham khảo và thực hiện.

- Thực hiện công tác tư vấn sinh viên, đẩy mạnh công tác tư vấn trực tuyến, lợi dụng các trang mạng xã hội để lan tỏa thông tin và tư vấn, định hướng cho sinh viên.

- Sau khi triển khai đề án đổi mới công tác chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập đã có sự chuyển biến tích cực từ tư tưởng và hành động của ban chủ nhiệm các khoa chuyên môn, các cán bộ làm công tác chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập. Điều này mang lại hiệu quả tích cực trong công tác quản lý sinh viên.

## **2. Những điểm còn tồn tại, nguyên nhân.**

- Công tác phối hợp kiểm tra sinh viên ngoại trú và công tác nắm tình hình sinh viên ngoại trú chưa đạt được hiệu quả cao như mong muốn do hạn chế về nhân sự và kinh phí hoạt động.

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn có diễn biến phức tạp, tình hình sinh viên tham gia Game online còn nhiều.

- Chưa xây dựng được hệ thống quản lý HSSV đồng bộ, dẫn đến các đơn vị trong trường có các hình thức triển khai khác nhau, chưa đồng bộ.

- Một số chỉ tiêu phấn đấu chưa đạt cụ thể như:

STT	Nội dung	Chỉ tiêu phấn đấu	Kết quả đạt được	Nguyên nhân
1	Tỷ lệ sinh viên tham gia BHYT	100%	93,1%	Công tác tuyên truyền và nhận thức về BHYT trong SV còn hạn chế; việc xác định thông tin mã bảo hiểm xã hội đối với nhiều sinh viên gặp khó khăn nên chưa thể cấp được thẻ
2	Tỷ lệ sinh viên đạt điểm rèn luyện khá giỏi trở lên	90%	74%	Nhà trường đang xiết chặt công tác quản lý và đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên, triển khai nhiều nội dung, đề án đổi mới công tác quản lý sinh viên

- Công tác phối hợp kiểm tra sinh viên ngoại trú và công tác nắm tình hình sinh viên ngoại trú, cập nhật thông tin và thu giấy xác nhận sinh viên ngoại trú chưa đạt được

hiệu quả cao như mong muốn do nhiều nguyên nhân, trong đó mức độ quan tâm phối hợp giữa các đơn vị còn thiếu đồng bộ.

- Công tác thông tin tuyên truyền chưa đạt kết quả cao, các bài viết chỉ mang tính chất đưa tin, chia sẻ thông tin; chưa có các bài viết chuyên đề, mang tính tuyên truyền giáo dục cao. Công tác phát triển diễn đàn SV TNUT chưa được kết quả như mong muốn (cả về số thành viên tham gia, nội dung và tính sáng tạo, đổi mới trên diễn đàn).

- Công tác khen thưởng trong sinh viên còn chưa kịp thời, chưa tổ chức được hội nghị tiên tiến điển hình cấp trường.

### **3. Bài học kinh nghiệm rút ra trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ.**

- Cần mạnh dạn xây dựng các đề án triển khai từng mặt trong công tác quản lý HSSV.

- Xác định công tác chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập là khâu đột phá, mũi nhọn trong công tác quản lý HSSV.

- Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin và quản lý HSSV, cần kịp xây dựng hệ thống quản lý online và đồng bộ dữ liệu.

**4. So sánh các kết quả đạt được với hệ thống chỉ tiêu theo chỉ đạo của Đại học tại Kế hoạch số:1589 /KH-HSSV- ĐHTN ngày 4 tháng 9 năm 2019 (phụ lục VIII).**

### **III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Cấp Bộ.**

- Nhanh chóng hoàn thiện và hướng dẫn triển khai bộ quy tắc ứng xử trong trường học làm cơ sở để các Nhà trường xây dựng các bộ tiêu chí cụ thể.

#### **2. Cấp Tỉnh.**

- Chỉ đạo các cơ quan bảo vệ pháp luật thường xuyên quan tâm, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự cho sinh viên và giải quyết nhanh chóng, kịp thời các thủ tục liên quan tới pháp luật cho sinh viên.

- Chỉ đạo các đơn vị tích cực phối hợp với các Nhà trường trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phổ biến pháp luật, hoạt động ngoại khóa...

- Hàng năm chỉ đạo các địa phương rà soát, cung cấp địa chỉ các nhà trọ đủ tiêu chuẩn (như đảm bảo an ninh trật, vệ sinh môi trường, số chỗ ở, giá cả, điện thoại nhà trọ...) cũng như các khu trọ không đủ tiêu chuẩn để phục vụ công tác tư vấn, tuyên truyền cho HSSV đến ở trọ, đặc biệt với các sinh viên mới đến nhập trường.

- Không cấp phép kinh doanh hoặc thu hồi giấy phép kinh doanh đối với các nhà trọ không đủ điều kiện, các tiệm cầm đồ, game online hoạt động trái pháp luật hoặc vi phạm các điều khoản cam kết.

#### **3. Cấp Đại học Thái Nguyên.**

- Tổng kết đánh giá các mô hình quản lý sinh viên trong toàn Đại học, rút kinh nghiệm và định hướng các cơ sở giáo dục đại học thành viên triển khai áp dụng các mô hình hiệu quả.

- Xây dựng các bộ văn bản quy định cụ thể các chế tài xử lý đối với sinh viên vi phạm nội ngoại trú, gây mất trật tự an toàn xã hội.
- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa, nâng cấp hệ thống ký túc xá và các dịch vụ phục vụ sinh viên.
- Xây dựng giải pháp tổng thể quản lý HSSV đồng bộ trong Đại học Thái Nguyên.
- Có các giải pháp cụ thể hỗ trợ các trường trong công tác quản bá thương hiệu, xây dựng hình ảnh và tư vấn tuyển sinh.

#### 4. Cấp trường.

##### **- Đối với Đảng ủy, Ban giám hiệu Nhà trường**

+ Hỗ trợ kinh phí xây dựng các phần mềm quản lý sinh viên trực tuyến, nhằm giảm thiểu thời gian thống kê và nâng cao chất lượng số liệu.

**- Đối với các đơn vị trong trường:** Các khoa, bộ môn tổ chức thực hiện kế hoạch công tác HSSV đúng tiến độ; tăng cường các biện pháp quản lý, từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng công tác HSSV; thực hiện đánh giá và công khai kết quả đánh giá, phân loại chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập, tập thể lớp HSSV từng học kỳ và năm học nghiêm túc, khách quan; kịp thời chấn chỉnh những sai sót để công tác HSSV thực sự nền nếp, hiệu quả.

**- Đối với mỗi cán bộ làm công tác HSSV:** Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tìm hiểu, nắm bắt, tự giác thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2021-2022**

#### **I. Công tác chính trị tư tưởng**

Đảm bảo 100% CBCNV tham gia học tập, quán triệt các văn bản về chủ trương chính sách của đảng và nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; quán triệt đầy đủ những nhiệm vụ trọng tâm năm và năm học của Bộ, ĐHTN và của Nhà trường.

#### **II. Công tác chuyên môn của phòng**

Tiếp tục đổi mới công tác sinh viên theo hướng "**Chuẩn hóa, hiệu quả, bám sát yêu cầu thực tiễn, đưa sinh viên thực sự là trung tâm của mọi hoạt động**". Đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công và tập trung chú trọng các nhiệm vụ cụ thể như:

##### **1. Công tác thông tin tuyên truyền tuyên huấn**

+ Tham mưu và triển khai thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng công tác tuyên truyền; CBVC phòng tham gia tích cực vào các hoạt động văn nghệ thể thao, từ thiện...

+ Tiếp tục nghiên cứu, phát triển và quản trị tốt Diễn đàn sinh viên TNUT phong phú về nội dung, chuẩn hóa thông tin, mang lại hiệu quả tư vấn cao và thu hút đông đảo sinh viên tham gia. Triển khai nhiều kênh thông tin trên các mạng xã hội.

##### **2. Công tác quản lý HSSV**

+ Tiếp tục đổi mới công tác sinh viên theo hướng chuẩn hóa, hiệu quả, bám sát yêu cầu thực tiễn, đưa sinh viên thực sự là trung tâm của mọi hoạt động. Định hướng và dịch

chuyển công tác học sinh sinh viên phù hợp với tình hình hiện tại, kết hợp cả giảng dạy tập trung và trực tuyến.

+ Nâng cao hiệu quả công tác Chủ nhiệm lớp – Cố vấn học tập, xây dựng bộ tiêu chí đánh giá phù hợp trong tình hình dịch COVID-19 phức tạp. Phần đầu 80% các Chủ nhiệm lớp khi đánh giá đạt từ 80/100 điểm trở lên.

+ Xây dựng các giải pháp nâng cao hiệu quả các hoạt động ngoại khóa thích ứng với tình hình dịch COVID-19 phức tạp, đảm bảo 85% sinh viên hoàn thành các chương trình ngoại khóa.

+ Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý sinh viên và số hóa hồ sơ. Bước đầu hoàn thành số hóa hồ sơ sinh viên K57.

+ Kết hợp với các phong trào hoạt động của Đoàn thanh niên và Hội sinh viên, trong các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng và văn hóa văn nghệ thể thao, định hướng chú trọng rèn luyện nhân cách, khuyến khích các phong trào hoạt động học thuật, kỹ năng lập nghiệp và hoạt động của các Câu lạc bộ sinh viên. Định hướng và đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa phù hợp với tình hình học tập trực tuyến. Động viên và biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Phần đầu tỷ lệ sinh viên có điểm rèn luyện loại khá giỏi hàng năm trên 85%, giảm tỷ lệ sinh viên có điểm rèn luyện mức yếu kém dưới 2%.

+ Tổ chức định kỳ các câu lạc bộ học thuật, đẩy mạnh phong trào trò chơi khoa học, trí tuệ như Robocon và thi Olympic; tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị, đoàn thể trong và ngoài trường trong công tác học sinh sinh viên; Nhà trường tổ chức khoá học bồi dưỡng các kỹ năng sống; kỹ năng nghề nghiệp; phối hợp có hiệu quả với địa phương trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn và phòng chống các tệ nạn xã hội; phối hợp với doanh nghiệp tổ chức hội chợ việc làm, hội thảo hướng nghiệp; nâng cao năng lực ngoại ngữ của sinh viên tốt nghiệp.

### **3. Thực hiện các chế độ chính sách cho HSSV**

+ Đảm bảo 100% sinh viên được đảm bảo các chế độ chính sách theo quy định, chú trọng đặc biệt đến sinh viên thuộc đối tượng chính sách và sinh viên hệ cử tuyển, lưu học sinh; sinh viên được chăm sóc sức khỏe; được tạo điều kiện hoạt động đoàn thể, tập luyện văn nghệ, TDTT; được đảm bảo an toàn trong khuôn viên của Nhà trường.

+ Xét và cấp học bổng khuyến khích cho sinh viên đảm bảo đúng quy định và cấp hết phần ngân sách phân bổ của Nhà trường. Tiếp tục tăng cường công tác huy động, kết nối các nguồn lực xã hội hỗ trợ các sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, tặng học bổng ngoài ngân sách năm học 2020-2021 đạt khoảng 300 triệu đồng.

### **4. Công tác chăm sóc sức khỏe người học**

+ Giải quyết tốt các chế độ liên quan đến chăm sóc sức khỏe và phối hợp tổ chức các phong trào rèn luyện sức khỏe đối với sinh viên.

+ Đảm bảo tỷ lệ sinh viên tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%, bảo hiểm thân thể đạt trên 70%.

## 5. Công tác tư vấn hỗ trợ sinh viên

+ Nâng cao hiệu quả công tác tư vấn hỗ trợ sinh viên, đặc biệt là tư vấn trực tuyến, hướng tới 90% công tác tư vấn, giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức “không tiếp xúc”.

+ Đẩy mạnh công tác hợp tác, hướng nghiệp, tuyển dụng, phối hợp với trên 60 công ty gửi thông tin tuyển dụng, tổ chức tối thiểu 10 hội thảo tuyển dụng.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo phát triển kỹ năng cho sinh viên. Duy trì hoạt động tốt ít nhất 15-20 câu lạc bộ sở thích với hơn 500 thành viên tham gia.

+ Xây dựng quy định và triển khai phong trào sinh viên học tập theo nhóm, sinh viên giúp đỡ nhau trong học tập, rèn luyện.

+ Tăng cường công tác phát triển Đảng trong sinh viên, tạo lực lượng Đảng viên sinh viên làm nòng cốt trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt diễn biến dư luận sinh viên và triển khai các giải pháp tư vấn hỗ trợ sinh viên. *lưu*

### Nơi nhận:

- Đại học Thái Nguyên (để b/c);
- Ban Giám hiệu ( để b/c)
- Lưu: VP,CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**PGS. TS. Vũ Ngọc Pi**

TAO  
★  
N

**Phụ lục I: Cơ cấu tổ chức, số lượng cán bộ trực tiếp làm công tác HSSV  
năm học 2020-2021**

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số lượng</b>
1	Trưởng phòng	<b>01</b>
2	Phó phòng	<b>02</b>
3	Số lượng cán bộ trực tiếp làm công tác sinh viên	<b>05</b>
4	Chủ nhiệm lớp	
5	Cố vấn học tập	
6	Chủ nhiệm kiêm cố vấn học tập	<b>145</b>
7	Tổng số lớp HSSV	<b>175</b>
8	Tổng số Ban cán sự lớp	<b>175</b>

**Phụ lục II: CTPC ma túy, tội phạm và đảm bảo ANTT năm học 2020 - 2021**

<b>STT</b>	<b>Nội dung/đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>
1	Công tác tuyên truyền	
1.1.	Số buổi tuyên truyền	<b>8</b>
1.2.	Số HSSV tham dự	<b>2500</b>
1.3.	Số tin bài tuyên truyền	<b>02</b>
1.4	Tổng số băng zôn, pa nô, áp phích... tuyên truyền	<b>10</b>
1.5.	Số buổi tổ chức Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	<b>0</b>
1.6.	Số HSSV tham gia Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	<b>0</b>
2	Số liệu HSSV liên quan đến ma túy	<b>0</b>
2.1.	Tổng số HSSV nghiện ma túy	<b>0</b>
2.2.	Tổng số HSSV liên quan đến vụ án về ma túy	<b>0</b>
2.3.	Tổng số HSSV ký cam kết không liên quan đến ma túy	<b>6290</b>
3	Số liệu HSSV vi phạm pháp luật	<b>0</b>
3.1.	Tổng số HSSV vi phạm pháp luật bị khởi tố	<b>0</b>
3.2.	Tổng số HSSV tham gia Hội, Nhóm trái pháp luật	<b>0</b>



**Phụ lục III: Công tác đảm bảo an toàn giao thông năm học 2020 - 2021**

STT	Nội dung	Số lượng
1	Công tác tuyên truyền	
1.1.	Số buổi tuyên truyền	<b>6</b>
1.2.	Số HSSV tham dự	<b>2300</b>
1.3.	Số tin bài tuyên truyền	<b>02</b>
1.4	Tổng số băng zôn, pa nô, áp phích... tuyên truyền	<b>10</b>
1.5.	Số buổi tổ chức Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	<b>01</b>
1.6.	Số HSSV tham gia Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	<b>450</b>
2	Số liệu HSSV vi phạm ATGT	<b>0</b>
2.1.	Tổng số HSSV vi phạm ATGT	<b>0</b>
2.2.	Tổng số HSSV ký cam kết chấp hành luật ATGT	<b>6290</b>

**Phụ lục IV-A: Chế độ chính sách**

STT	Nội dung	Học kỳ II năm học 2019 -2020		Học kỳ I năm học 2020-2021	
		TSSV	TS tiền (đồng)	TSSV	TS tiền (đồng)
1	Học bổng KKHT	414	1.177.850.000	657	2.313.000.000

**Phụ lục IV-B: Chế độ chính sách**

STT	Nội dung	Học kỳ I năm học 2020-2021		Học kỳ II năm học 2020-2021	
		TSSV	TS tiền (đồng)	TSSV	TS tiền (đồng)
1	Miễn, giảm học phí	385	1.537.120.000	334	1.894.980.000
2	Trợ cấp XH	41	29.000.000	48	38.880.000
3	Hỗ trợ chi phí HT	171	764.370.000	96	764.370.000

**Phụ lục IV-C: Học bổng ngoài ngân sách nhà nước cấp**

STT	Tên Quỹ học bổng	Tổng số HSSV được nhận học bổng	Tổng số tiền (đồng)
1	Công ty Toyota Việt Nam	6	36.000.000
2	Hessen – Đức	01	5.800.000
3	Kova	03	24.000.000

4	Vallet	01	18.000.000
5	Vingroup	02	15.900.000
6	Đại học Thái Nguyên	13	6.500.000
7	Giải thưởng nữ sinh tiêu biểu trong NCKH	01	6.500.000
8	Trao quà tết cho SV có hoàn cảnh khó khăn	110	55.000.000
9	Trao quà tết cho LHS	56	28.000.000
	<b>Tổng cộng</b>	<b>193</b>	<b>195.700.000</b>

**Phụ lục V: Tổng hợp HSSV tham gia BHYT  
Năm học 2020 - 2021**

STT	Tổng số HSSV	Có thể đối tượng khác	HSSV tham gia BHYT	Số HSSV chưa tham gia	Tỷ lệ % tham gia BHYT
1	5831	1224	4207	400	93,1

**Phụ lục VI: Phân loại điểm học tập, rèn luyện**

Thời gian	Phân loại học tập					Phân loại rèn luyện					TS HSSV báo kết quả học tập và rèn luyện về gia đình
	XS (%)	Giỏi (%)	Khá (%)	TB+TBK (%)	Yếu, kém (%)	XS (%)	Tốt (%)	Khá (%)	TB (%)	Yếu, kém (%)	
Học kỳ II (19-20)	1,43 <u>58</u>	4,62 <u>188</u>	22,73 <u>924</u>	24,4 <u>992</u>	46,81 <u>1903</u>	10,1 <u>518</u>	22,61 <u>1160</u>	45,22 <u>2320</u>	21,09 <u>1082</u>	0,99 <u>51</u>	<u>5131</u>
Học kỳ I	0,94 <u>48</u>	4,0 <u>204</u>	16,82 <u>858</u>	20,76 <u>1059</u>	57,48 <u>2932</u>	8,87 <u>558</u>	20,17 <u>1269</u>	41,76 <u>2627</u>	24,8 <u>1560</u>	4,39 <u>276</u>	<u>6290</u>

*Ghi chú: Số liệu bên dưới đơn vị tính (sinh viên)*

**Phụ lục**

**VII-A: Bảng thống kê số lượng sinh viên tốt nghiệp và được cấp bằng  
theo ngành năm 2019**

STT	Tên ngành	Số SV tốt nghiệp	Số văn bằng đã cấp	Số văn bằng có chỉnh sửa về nội dung	Số văn bằng bị thu hồi, hủy bỏ	Ghi chú
1	Công nghệ chế tạo máy	27	27	0	0	
2	Công nghệ kỹ thuật điện, điện tử	76	76	0	0	
3	Công nghệ kỹ thuật ô tô	58	58	0	0	
4	Kinh tế công nghiệp	64	64	0	0	
5	Kỹ thuật Cơ - Điện tử	70	70	0	0	
6	Kỹ thuật cơ khí	179	179	0	0	
7	Kỹ thuật công trình XD	61	61	0	0	
8	Kỹ thuật Điện	38	38	0	0	
9	Kỹ thuật điện tử, truyền thông	46	46	0	0	
10	Kỹ thuật điện, điện tử	96	96	0	0	
11	Kỹ thuật điều khiển và TĐH	168	168	0	0	
12	Kỹ thuật máy tính	7	7	0	0	
13	Kỹ thuật môi trường	11	11	0	0	
14	Kỹ thuật vật liệu	7	7	0	0	
15	Quản lý công nghiệp	6	6	0	0	
16	Sư phạm kỹ thuật CN	7	7	0	0	
17	Kỹ thuật cơ khí (CTTT)	19	19	0	0	
18	Kỹ thuật điện (CTTT)	31	31	0	0	
	<b>Tổng số</b>	<b>971</b>	<b>971</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

**Phụ lục VII-B: Bảng tổng hợp Lưu học sinh và sinh viên người nước ngoài  
năm học 2020-2021**

STT	Người học (SV, học viên)	Loại hình đào tạo	Số lượng	Quốc tịch (Quốc gia)	Thời gian học tập (Từ .... Đến ....)
1	SV người nước ngoài đến học tập tại đơn vị	Liên kết đào tạo	38	Lào	2020-2021
			31	Lào	2020-2025
			16	Philippine	2019-2024
			7	Philippine	2020-2025
			20	Campuchia	2020-2025
			01	Campuchia	2011- nay
			05	Nigeria	2020-2026
		Hiệp định	03	Mozamvich	2018-2023
			03	Lào	2019-2024
			03	Lào	2020-2025

STT	Chỉ tiêu chung	Kết quả đạt được/ chỉ tiêu (nêu số liệu, nội dung cụ thể)
1.	Đảm bảo triển khai tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khóa học và cuối khóa học, các đợt sinh hoạt chính trị tới 100% sinh viên các hệ đào tạo, tổ chức cho 100% sinh viên ký cam kết thực hiện (theo nội dung hướng dẫn của DHTN).	100%
2.	Hoàn thành và thực hiện hiệu quả quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường (theo chỉ đạo của Bộ).	Đang dự thảo
3.	Công tác sinh viên ngoại trú: Đảm bảo năm chính xác cơ sở dữ liệu, trao đổi và xử lý thông tin, lấy nhận xét của tổ dân phố theo quy định để xét điểm rèn luyện cho sinh viên từng học kỳ, phối hợp khảo sát và tư vấn chỗ ở đạt chuẩn.	Triển khai tốt
4.	Công tác sinh viên nội trú: Đảm bảo năm chính xác cơ sở dữ liệu, đảm bảo chất lượng phòng ở, chất lượng hệ thống dịch vụ, điện, nước, internet,... có giải pháp thu hút sinh viên vào ở nội trú, đảm bảo không để chỗ trống trong khu nội trú. Lấy nhân xét của Ban quản lý Ký túc xá (khu nội trú) theo quy định để xét điểm rèn luyện cho sinh viên từng học kỳ.	Triển khai tốt
5.	Phối hợp với công an địa phương rà soát việc đăng ký tạm trú, tạm vắng của sinh viên nhằm đảm bảo 100% sinh viên đăng ký tạm trú, tạm vắng theo quy định của Luật cư trú).	90%
6.	Các trường tổ chức Hội nghị giao ban với chính quyền và sinh viên ngoại trú tới thiểu 4 lần/năm; tổ chức kiểm tra sinh công an địa phương (tới thiểu 2 lần/năm), tổ chức kiểm tra và viên nội trú tới thiểu 1 lần/tháng. Các trường duy trì các hoạt	Đảm bảo

Phụ lục VIII: So sánh kết quả đạt được so với chỉ tiêu chung của Đại học

Tổng:		Số SV của đơn vị được cử đi học, thực tập tại nước ngoài	Diện khác	Thực tập	Diện khác (tham dự hội thảo, trải nghiệm,...)	Liên kết đào tạo	Trao đổi sinh viên	Thực tập	Diện khác	Tổng:
2020-2022 (CH)	Lào	03				130				

	đồng đối thoại giữa sinh viên với hiệu trưởng (tối thiểu 1 lần/năm), tổ chức giao ban sinh viên (1 lần/tháng); sinh hoạt lớp sinh viên (tối thiểu 1 lần/tháng).	
7.	Thực hiện đúng, đủ, kịp thời chế độ chính sách cho sinh viên theo các quy định hiện hành.	Đảm bảo
8.	Các trường tổ chức biểu dương sinh viên đạt các danh hiệu cấp trường theo các quy định hiện hành (Danh hiệu sinh viên tiên tiến, giỏi, xuất sắc, danh hiệu tập thể tiên tiến), tổ chức nhân rộng mô hình, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Thực hiện tốt
9.	Tham mưu nhằm tăng tỷ lệ sinh viên được kết nạp đảng trong nhà trường (so với năm học 2019-2020).	Kết nạp 07 đảng viên (Năm 2019-2020: 03 BV)
10.	Phần đầu tỷ lệ sinh viên tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.	93,1%
11.	Phần đầu tỷ lệ sinh viên chính quy đạt rèn luyện từ khóa trở lên: 90%	74,0%
12.	Phần đầu tỷ lệ sinh viên chính quy đạt học lực từ khá trở lên: 55%	25,27%
13.	Phần đầu tỷ lệ sinh viên chính quy xếp loại tốt nghiệp từ khá trở lên: 60%	37,93%
14.	Hoạt động tập huấn thảo luận nghiệp vụ công tác HSSV tại đơn vị	06
15.	Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT,... cấp Đại học và tham gia hoạt động do cấp trên, khu vực và tỉnh Thái Nguyên tổ chức.	Tham gia đầy đủ
16.	Rà soát, hoàn thiện bộ máy, quy trình, nhân sự, cải cách thủ tục hành chính,... trong hệ thống và công tác HSSV tại đơn vị.	Rà soát hoàn thiện các văn bản trong công tác HSSV
17.	Hỗ trợ tập huấn một số chuyên đề liên quan tới quy trình, kỹ năng khảo sát, xử lý dữ liệu,... sau khi khảo sát người học, cựu sinh viên, nhà tuyển dụng.	Chưa thực hiện
18.	Ứng dụng CNTT trong công tác quản lý HSSV.	Thường xuyên nâng cấp và phát triển các phần mềm hỗ trợ qua lý